
医療安全Webセミナー 

※当日は、軽食を準備しています 

謹啓 
 時下、先生に於かれましては益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。 
 さて、不眠はcommon symptomであり、入院患者様から不眠の訴えを聞く機会は多いと思われます。
医療安全に対する取り組みの重要性が増す中で、睡眠薬の適正使用についての疑問などを解消する機
会が少なかったとお聞きしています。 
 そこで今回は、医療安全と睡眠薬をテーマに、講演会を企画させていただきました。 
 ご多忙とは存じますが、何卒ご参加賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 
兵庫県薬剤師会 
エーザイ株式会社 

平成30年3月23日（金） 

18時30分～20時15分 （質疑応答含む） 

ホテルヒューイット甲子園（旧ノボテル甲子園） 
兵庫県西宮市甲子園高潮町３－３０ 
☎ 0798-48-1111 

講 師  大阪回生病院 睡眠医療センター 部長 谷口 充孝 先生 

日 時 

場 所 

－入院患者における不眠に対する適切な薬物療法を考える－ 

共催： 兵庫県病院薬剤師会 
 エ ー ザ イ 株 式 会 社 

病棟薬としての睡眠薬を考える会 
 

（日病薬病院薬学認定研修） 

なお、国公立等の施設にご所属の先生方におかれましては、 
事前にご所属施設の規則等をご確認の上、 
ご対応いただきますようお願い申し上げます。 

特別講演 座長  兵庫県立尼崎総合医療センター 薬剤部 部長 辻本 勉 先生 

－各施設の現状報告 活動と課題－ 

一般演題 座長  兵庫医科大学病院 薬剤部 部長 木村 健 先生 

19:15-20:15 

18:30-19:15 

日病薬病院薬学認定研修 
Ⅲ-１ 病棟・外来業務 
 （医療コミュニケーション） 
Ⅴ-２ 疾病・薬物療法 

申請中 

「当院における睡眠薬プロトコール作成へ向けての実態調査」 
～睡眠薬の処方状況と転倒転落を起こした患者及び認知症患者の処方薬について～ 

兵庫県立西宮病院 薬剤部 河原 香織 先生 

「 不眠時指示薬の変更による転倒・転落状況と睡眠状態の評価 」 関西労災病院 薬剤部 遊見 祐太 先生 

「 睡眠薬を使用しない不眠症治療睡眠衛生指導の重要性 」 兵庫医科大学病院 薬剤部 徳谷   晃 先生 


	スライド番号 1

